
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МУРМАНСКА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

03.10.2024                                                                                                        № 3261 

 

 

О внесении изменений в Порядок формирования и ведения реестра 

объектов потребительского рынка города Мурманска, утвержденный 

постановлением администрации города Мурманска от 20.01.2017 № 111  

(в ред. постановлений от 17.05.2017 № 1428, от 25.12.2018 № 4508,  

от 25.05.2022 № 1367, от 05.06.2023 № 2032) 

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного 

регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», 

руководствуясь Уставом муниципального образования городской округ  

город-герой Мурманск, решением Совета депутатов города Мурманска  

от 27.12.2007 № 45-553 «О Реестре объектов потребительского рынка города 

Мурманска», п о с т а н о в л я ю:  

 

1. Внести в Порядок формирования и ведения реестра объектов 

потребительского рынка города Мурманска, утвержденный постановлением 

администрации города Мурманска от 20.01.2017 № 111 (в ред. постановлений  

от 17.05.2017 № 1428, от 25.12.2018 № 4508, от 25.05.2022 № 1367, от 

05.06.2023 № 2032) (далее – Порядок), следующие изменения: 

1.1. Абзац 4 пункта 1.3 раздела 1 Порядка изложить в следующей 

редакции: 

«- правообладатель объекта - юридическое лицо, индивидуальный 

предприниматель или физическое лицо, не являющееся индивидуальным 

предпринимателем и применяющее специальный налоговый режим «Налог  

на профессиональный доход» в течение срока проведения эксперимента, 

установленного Федеральным законом от 27.11.2018 № 422-ФЗ «О проведении 

эксперимента по установлению специального налогового режима «Налог  

на профессиональный доход» (далее – самозанятое физическое лицо), имеющие 

в собственности объект потребительского рынка, владеющие и пользующиеся 

объектом потребительского рынка на праве безвозмездного пользования, 

аренды, субаренды;». 

 

 



2 

1.2. Абзац 10 раздела 3 изложить в следующей редакции: 

«– запрашивает данные о функционирующих объектах потребительского 

рынка у юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, самозанятых 

физических лиц, управлений административных округов, комитета 

территориального развития и строительства администрации города Мурманска, 

данные о введенных в эксплуатацию объектах недвижимости после 

строительства, капитального ремонта, реконструкции;». 

1.3. Подпункт 4.2.2 пункта 4.2 раздела 4 Порядка после слов «в качестве 

индивидуального предпринимателя» дополнить словами «, либо самозанятого 

физического лица».  

1.4. Подпункты 4.2.3, 4.2.4, 4.2.5, 4.2.6, 4.2.7, 4.2.8, 4.2.9 пункта 4.2  

раздела 4 Порядка считать подпунктами 4.2.4, 4.2.5, 4.2.6, 4.2.7, 4.2.8, 4.2.9, 

4.2.10 соответственно. 

1.5. Пункт 4.2 дополнить новым подпунктом 4.2.3 следующего 

содержания: 

«4.2.3. Копию справки о постановке на учет в качестве 

налогоплательщика на профессиональный доход (с предъявлением оригинала) 

для самозанятых физических лиц.». 

1.6. Пункт 4.5 раздела 4 Порядка изложить в следующей редакции: 

«4.5. Обязанность по предоставлению документов, указанных  

в подпунктах 4.2.2, 4.2.7 (за исключением договора аренды (субаренды) 

муниципального имущества), 4.4.4 (за исключением соглашения о расторжении 

договора аренды (субаренды) муниципального имущества), возложена  

на правообладателя объекта.». 

1.7. Пункт 4.6 раздела 4 Порядка изложить в следующей редакции: 

«4.6. Документ, указанный в подпункте 4.2.8, находится в распоряжении 

держателя Реестра и не является документом, который правообладатель 

объекта обязан предоставлять самостоятельно.». 

1.8. Пункт 4.7 раздела 4 Порядка изложить в следующей редакции: 

«4.7. Документы, указанные в подпунктах 4.2.7 и 4.4.4 (в случае аренды 

(субаренды) муниципального недвижимого имущества города Мурманска), 

4.2.10, 4.3.4, а также выписки, указанные в подпунктах 4.2.4, 4.2.5, 4.2.6, 4.2.9, 

4.3.2, 4.3.3, 4.4.2, 4.4.3 настоящего Порядка, держатель Реестра  

запрашивает самостоятельно в рамках межведомственного информационного 

взаимодействия с Управлением Федеральной налоговой службы России  

по Мурманской области, Управлением Федеральной службы государственной 

регистрации, кадастра и картографии по Мурманской области,  

комитетом имущественных отношений города Мурманска, комитетом 

территориального развития и строительства администрации города Мурманска, 

в том числе, при наличии технической возможности, в электронной форме  

с использованием системы межведомственного электронного взаимодействия,  

в случае если правообладатель объекта не представил их по собственной 

инициативе.». 

 

 



3 

1.9. Приложения № 1, № 2, № 3, № 5 к Порядку после слов 

«наименование правообладателя объекта: ИП, юридического лица» дополнить 

словами «, самозанятого физического лица». 

 

2. Отделу информационно-технического обеспечения и защиты 

информации администрации города Мурманска (Кузьмин А.Н.) разместить 

настоящее постановление на официальном сайте администрации города 

Мурманска в сети Интернет. 

 

3. Редакции газеты «Вечерний Мурманск» (Гимодеева О.С.) 

опубликовать настоящее постановление. 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования. 

 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации города Мурманска – управляющего делами 

Коробову А.Ф.  

 

 

 

Глава администрации 

города Мурманска                                                                         Ю.В. Сердечкин 


